
 

DIPARTIMENTO 
DI INFORMATICA 

IL DIRETTORE 

 

Decreto del Direttore num. 72 del 22 giugno 2023 

Il  Direttore del Dipartimento di Informatica 

 

VISTO  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca; 

 

VISTO il D.M. MUR n. 352 del 04.09.2022 e la relativa Tabella A con cui sono stati attribuiti, 

per l'anno 2022/2023, nell'ambito del PNRR, Missione 4, componente 2 "Dalla Ricerca 

all'Impresa" - Investimento 3.3 "Introduzione di dottorati innovativi che rispondano alle 

esigenze di innovazione delle imprese e promuovano il reclutamento di ricercatori dalle 

imprese", borse di studio triennali di dottorato per la frequenza di corsi per dottorati 

accreditati ex DM 45/2013 XXXVII ciclo - Anno Accademico 2021/2022 accreditato ex 

DM 226/2021 XXXVIII ciclo - Anno Accademico 2022/2023; 

 

CONSIDERATO l'articolo 6, lett. c e d del citato D.M. NO. 352/2022 che prevede periodi di studio 

e ricerca in azienda da un minimo di sei (6) mesi ad un massimo di diciotto (18) mesi, 

nonché periodi di studio e ricerca presso ospiti esteri da un minimo di sei mesi 

 

VISTA la lettera di intenti presentata dall'Istituzione estera Ludwig Maximilians-Universitat 

Munchen del 5/5/2022 concernente l'impegno ad assicurare la disponibilità della sede 

operativa per l'attività di ricerca indicata e la supervisione tutoriale del dottorando; 

 

PRESO ATTO della Convenzione siglata tra l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro e l'A EUSOFT 

S.r.l. per la definizione del percorso formativo e il cofinanziamento del 50 per cento della 

borsa di studio; 

 

CONSIDERATO il D.R. N. 4165 del 17/11/2022 che assegna l'assegno di ricerca finanziato dall'Unione 

Europea - NextGenerationEU - PNRR, Missione 4, componente 2 "Dalla ricerca 

all'impresa" -Investimento 3.3 "Introduzione di dottorati innovativi che rispondano alle 

esigenze di innovazione delle imprese e promuovere il reclutamento di ricercatori dalle 

aziende" al Dott. ANDREA ESPOSITO per frequentare il Dottorato di Ricerca in 

"COMPUTER SCIENCE AND MATHEMATICS" (XXXVIII Ciclo) con sede 

amministrativa presso l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro Dipartimento di 

INFORMATICA, CUP H91I22000410007 

 

VISTA  la dichiarazione di disponibilità del dott. ANDREA ESPOSITO quale assegnatario di una 

borsa di dottorato finanziata con fondi del PNRR, Missione 4 Componente 2 Investimento 

3.3; 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

PRESO ATTO che l'Istituzione estera Ludwig-Maximilians-Universitat Munchen, si impegna ad ospitare 

il Dott. ANDREA ESPOSITO, titolare della borsa di studio di cui in premessa, per 

svolgere l'attività di ricerca dal titolo "Human Centered Artificial Intelligence (HCAI) 

techniques for support end utenti che interagiscono con i sistemi Al" per 6 mesi, come da 

progetto approvato, nel proprio laboratorio presso il Dipartimento di Informatica situato a 

Frauenlobstrar..e 7A, 80337 Munchen, Germania. 

 

CONSIDERATO che la Ludwig-Maximilians-Universitat Munchen, si impegna altresì a sostenere la 

ricerca dell'assegnista beneficiario dell'assegno aggiuntivo consentendo l'accesso alle 

attrezzature nonché ai laboratori necessari allo svolgimento dell'attività di ricerca, si 

impegna a svolgere attività formative volte ad arricchire le conoscenze personali e 

professionali dell'assegnista, si impegna a garantire al MUR l'effettuazione delle 

verifiche in tutte le sedi coinvolte nel progetto e si impegna a garantire che l'attuazione 

delle attività progettuali sia coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR 

SENTITA  la prof.ssa Francesca Mazzia, coordinatrice del Dottorato di Informatica e 

Matematica, XXXVIII ciclo; 

 

DECRETA 

 

di approvare la sottoscrizione della Convenzione tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro  e la 

Ludwig Maximilians-Universitat Munchen per l'assegno di ricerca finanziato dall'Unione Europea - 

NextGenerationEU - PNRR, Missione 4, componente 2 "Dalla ricerca all'impresa" -Investimento 3.3 

"Introduzione di dottorati innovativi che rispondano alle esigenze di innovazione delle imprese e 

promuovere il reclutamento di ricercatori dalle aziende" del Dott. ANDREA ESPOSITO per frequentare 

il Dottorato di Ricerca in "COMPUTER SCIENCE AND MATHEMATICS" (XXXVIII Ciclo) con sede 

amministrativa presso l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro Dipartimento di INFORMATICA, CUP 

H91I22000410007. 

La Ludwig Maximilians-Universitat Munchen in qualità di contitolari del trattamento si impegna a 

predisporre e tenere aggiornati tutti gli adempimenti previsti in materia di Protezione dei Dati Personali 

dalla normativa vigente. La suddetta convenzione termina alla data di scadenza di tutte le attività 

progettuali svolte dall'assegnista e a seguito della presentazione della relazione finale da parte del 

Coordinatore del Corso di Dottorato. 
 

 

Il presente decreto sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio di Dipartimento nella prima seduta 

utile. 

 

 

 Il Direttore    

                                                                             F.to Prof. Filippo Lanubile 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direttore – Dipartimento di Informatica – Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Via Orabona 4, 70125 Bari, Italia 
Tel: (+39) 080 5443290 – Email: direttore.dib@uniba.it 

mailto:direttore.dib@uniba.it

